鲁标协字 (⒛ 16)8号

关于印发

《山东标准化协会团体标准管理办法》的通知

各理事、各团体会员代表 :

为促进我省经济发展和技术创新,满足市场需求,解决标准

缺失、增加标准有效供给,推动我省标准化事业的发展,加强山

东标准化协会团体标准的规范化管理,协会秘书处起草了《山东

标准化协会团体标准管理办法》(见附件 ),经理事会研究通过,

现予以印发,自 发布之日起实施。

山东标准化协会团体标准管 慈淮冫

掺晶
邕∮。∵:l卫刂j:

山东标准化协会 2016+4 丿目 25 日 印爿之

附件

山东标准化协会团体标准管理办法

第一章 总则

第一条 为促进我省经济发展和技术创新,满足市场需求,

解决标准缺失、增加标准有效供给,推动我省标准化事业的发展 ,

加强山东标准化协会团体标准 (以下简称:山 东标协团体标准 )

的规范化管理,制 定本办法。

第二条 山东标协团体标准为自愿性标准。

第三条 山东标协团体标准制修订工作应当遵循以下原则:

(一 )遵守国家有关的法律、法规;

(二 )符合强制性标准的要求;

(三 )符合保障人身健康与生命财产安全、国家安全、生态

环境安全的要求;

(四 )优先支持符合经济发展方向,促进科学技术进步,提

高产品质量和满足市场需求的项目;

(五 )积极采用国际标准;

(六 )协调统一、有序优化、技术先进、经济合理 ;

(七 )合法、公正、公开、公平。

第四条 山东标协团体标准编号由代号、发布顺序号和发布

年代号构成。山东标协团体标准的代号由团体标准代号 (T)和

山东标准化协会英文名称缩写 (sDAs)四个大写英文字母构成。

L捷 裔年锇鼙

捷撺蹶摩号

择

第五条 等同采用国际标准的山东标协团体标准采用双编

号。

T/sDAs × × × -ˉ × × × × /Is0×  × × × × : × × × ×

第六条 从事山东标协团体标准制修订工作的人员应当在

本专业生产、经营、科研、教学和检验等方面具有较高理论水平

和较丰富实践经验。

第二章 山东标协团体标准制修订工作程序

第七条 山东标协团体标准制修订工作程序应按规定的流

程进行 (见附件一 ),如未通过或者未进行前一项程序,则 不得进

行下一程序。

第-节 立项

第八条 山东标协团体标准的制修订项目由标准需求者(任

T/snΛ s  × × × ~x× x×

何组织和个人 )提出立项申请,填写山东标协团体标准制修订项

目立项申请书 (见附件二 )。

第九条 立项申请须附相应论证资料,其内容一般包括:

(一 )标准制定的必要性和目的意义及该项标准有关的国内

外状况;

(二 )标准的适用范围及主要技术内容;

(三 )与 现行法律、法规和国家标准、行业标准的关系;

(四 )项 目的保障措施,包括技术力量、经费、起草单位、

参加单位和人员等。

第十条 山东标准化协会标准管理部门组织对该项目进行

论证。如项目未通过论证,则通知该项目提出者不予立项。

第十一条 项目通过论证后,由 山东标准化协会标准管理部

门报山东标准化协会标准管理委员会审议批准。批准后经公示无

异议,发文正式立项。

如项目未被批准,则 通知该项目提出者不予立项。

第二节 起草

第十二条 山东标协团体标准一经正式立项,应 当确定主要

起草人员,组成起草工作组进行起草准各工作,包括资料收集 ,

国内外状况分析,必要的实验验证等。

第十三条 标准的编写应符合GB/T1.1-⒛ 09《标准化工作

导 则 第 1部分 :标 准 的 结 构 和 编 写 》及 GB/T⒛ 001.10-2014《标

准编写规则 第 10部分:产 品标准》的编写要求,同 时编写
“
编

制说明
”(见附件三 )。

第十四条 标准起草工作组完成山东标协团体标准草案后 ,

应当向使用本标准的生产者、消费者、管理者、研究者等征求意

见。征求意见的形式为信函征求意见或者网上公开征求意见。征

求意见材料应当包括山东标协团体标准草案和编制说明及有关

附件。

第十五条 被征求意见的单位或个人应当在截止日期前回

复意见,逾期不回复,按无异议处理。对比较重大的意见,应 当

说明论据或者提出技术经济论证。征求意见的期限一般为 30日 。

第十六条 起草工作组应当对征集的意见进行归纳整理,分

析研究和处理后,对标准征求意见稿进行修改,并确定能否提交

审查,必要时可以重新征求意见。

第十七条 起草工作组提出山东标协团体标准送审稿、编制

说明、征求意见汇总处理表 (见附件四)及有关附件,提交会议

审查或者进行函审。

第三节 审查

第十八条 山东标协团体标准的审查可以采用会议审查或

者函审。山东标协团体标准起草人和山东标准化协会管理人员不

能参加表决。

第十九条 会议审查前十五天起草工作组应将山东标协团

体标准送审稿、编制说明、征求意见汇总处理表及有关附件等提

交参加山东标协团体标准审查会议的专家。

第二十条 参加山东标协团体标准审查的专家应具有中级

及以上专业技术职称,从事标准化及相关专业技术或科研工作 5

年以上,具有较高的业务水平和较强的工作能力,有标准制定、

审定方面的工作经验。

第二十-条 会议审查专家不少于 5人 ,表决时须填写
“
山

东标准化协会团体标准送审稿投票单
”(见附件五),必须有不少

于出席会议专家人数的五分之四同意方为通过。

第二十二条 会议审查,应 当写出
“
会议纪要

”(要求见附

件六 ),并附参加审查会议的单位和人员名单。

第二十三条 函审时,应 当在函审表决截止日期前十五天将

函审通知和山东标协团体标准送审稿、编制说明、征求意见汇总

处理表及
“山东标准化协会团体标准送审稿投票单

”
提交给相关

专家。函审时,应 当写出
“
函审结论

”(见附件七 )并附
“山东

标准化协会团体标准送审稿投票单
”。函审时,函 审专家应不少

于 5人 ,有效回函中必须有五分之四同意方为通过。

第二十四条 会议审查或者函审没有通过的,起草工作组应

当对送审稿进行相应的修改后,重新组织审查。

第二十五条 重新审查没有通过的,该项目将被撤消。

第二十六条 通过立项论证的标准项目在制修订中如出现

重大技术难关,不能制订成正式标准,该项目将被终止。

第三章 山东标协团体标准的审批、发布和存档

第二十七条 起草工作组应根据审查结论形成山东标协团

体标准报批稿,将报批材料上报山东标准化协会审批。报送的材

料应有:

(一 )山 东标协团体标准报批单 (见附件八 )

(二 )山东标协团体标准报批稿;

(三 )征求意见汇总处理表;

(四 )山东标协团体标准审查会议纪要或函审结论;

(五 )山 东标协团体标准编制说明;

上述全部文件的纸质材料一式一份和电子版本。

第二十八条 山东标准化协会标准管理部门对山东标协团

体标准报批材料进行符合性审查。不符合标准编写及标准审查的

有关规定的,退回起草工作组进行修改。

第二十九条 审查合格的,由 山东标准化协会团体标准管理

部门报送山东标准化协会标准管理委员会审查批准。

第三十条 通过审查批准的山东标协团体标准,发放标准编

号,并 由山东标准化协会标准管理委员会主任委员签署发布公告
(见附件八),公布在山东标准化协会网站上。

第三十-条 制修订山东标协团体标准过程中形成的有关

资料,由 山东标准化协会按档案管理规定的要求存档,存档期限

不少于十年。

第四章 山东标协团体标准的复审

第三十二条 山东标协团体标准实施后,应 当根据相关领域

的发展需要,适时进行复审。

第三十三条 复审可以采用会议审查或者函审。审查结束时

应当向山东标准化协会标准管理部门提交复审结论单 (见 附件

九)。

第三十四条 山东标协团体标准复审结果按下列情况分别

处理:

(一 )不 需要修改的山东标协团体标准确认为继续有效;确

认继续有效的山东标协团体标准不改变顺序号和年代号;

(二 )需要修改的山东标协团体标准作为修订项目立项,立

项程序按本办法第二章第一节执行。修订的山东标协团体标准顺

序号不变,原年号改为修订后发布的年号;

(三 )已无存在必要的山东标协团体标准,予 以废止。废止

的标准号不再用于其它山东标协团体标准的编号。

第三十五条 复审结果,在 山东标准化协会网站上发布公告。

第五章 附则

第三十六条 山东标协团体标准由山东标准化协会负责出

版发行。版权归山东标准化协会所有。

第三十七条 山东标协团体标准由山东标准化协会负责解

释。

第三十八条 本办法自发布之日起施行。